2022 年 1 月 18 日

都道府県協会 各位
加盟クラブ 各位

公益財団法人
日本ライフセービング協会

事務局（事務連絡）

本協会所有 IRB 艇の売却について
（お知らせ）

この度、本協会が所有している IRB 艇（船体および船外機）を国内における救助救命器材の普

及促進に向け下記の通り売却いたします。
つきましては、実施要項をご確認のうえご検討くださいますようお願い申し上げます。ご不明

点や質問等がありましたら JLA 事務局までご連絡ください。

【実施要項】

1. 対象物品（本紙要項末尾「7.実物写真」掲載あり）

(1) 物品 No.１ 船体識別番号 J-MLIT0135796B 船舶検査済票 235-38039
① 価格 620,000 円（税別） ※運搬費は購入者負担

② 内容

 メーカー名 型式 定員/製造番号 製造年月日 備考

船体 Achilles SSR-380 4 人 1997 年 9 月 10 日 底板含む

船外機 TOHATSU 372 009925XE 1997 年 9 月 10 日 燃料タンク含む

以下の付属品も含みます。

法 定 備 品：船舶検査証書、船舶検査手帳、船舶検査済票 1 セット、船首船尾ロープ 2

本、黒球 1 個、消火バケツ 1 個、救命浮環 1 個、膨張式ライフジャケット

4 着、船外機用工具 1 式、パドル２本

法定備品外：船外機用台 1 台、プライマリーポンプ付き燃料ホース 1 本、バウロープ 1

本、転覆復元ロープ 1 本

備 考 １：信号紅炎は法定備品として携帯電話を登録しているので付属品に含まれま

せん。必要であれば信号紅炎の別途購入をおすすめします。

備 考 ２：船外機脱落防止ワイヤーはトランサムボードに支点がないため付属しませ

ん。

備 考 ３：日本小型船舶検査機構（以後 JCI と表記）への検査は第 5 回定期検査 2022

年 5 月 24 日から 8 月 24 日迄です。

備 考 ４：現在の船名は「JLA-1」となっていますが、購入譲渡申請に伴い船名変更

可能です。

備 考 ５：船内積載可能なレスキューチューブ１本は付属品には含みません。

(2) 物品 No.２ 船体識別番号 J-MLIT0135797B 船舶検査済票 235-38040
① 価格 620,000 円（税別） ※運搬費は購入者負担

② 内容

 メーカー名 型式 定員/製造番号 製造年月日 備考

船体 Achilles SSR-380 4 人 1997 年 10 月 23 日 底板含む

船外機 TOHATSU 372 051629AX 1997 年 10 月 23 日 燃料タンク含む

以下の付属品も含みます。

法 定 備 品：船舶検査証書、船舶検査手帳、船舶検査済票 1 セット、船首船尾ロープ 2

本、黒球 1 個、消火バケツ 1 個、救命浮環 1 個、膨張式ライフジャケット

4 着、船外機用工具 1 式、パドル２本

法定備品外：船外機用台 1 台、プライマリーポンプ付き燃料ホース 1 本、バウロープ 1

本、転覆復元ロープ 1 本

備 考 １：信号紅炎は法定備品として携帯電話を登録しているので付属品に含まれま

せん。必要であれば信号紅炎の別途購入をおすすめします。

備 考 ２：船外機脱落防止ワイヤーはトランサムボードに支点がないため付属しませ

ん。

備 考 ３： JCI への検査は第 5 回定期検査 2022 年 5 月 24 日から 8 月 24 日迄で

す。

備 考 ４：現在の船名は「JLA-2」となっていますが、購入譲渡申請に伴い船名変更

可能です。

備 考 ５：船内積載可能なレスキューチューブ１本は付属品には含みません。

(3) 物品 No.３ 船体識別番号 J-ACHZ0201F000 船舶検査済票 235-46633
① 価格 620,000 円（税別） ※運搬費は購入者負担

② 内容

 メーカー名 型式 定員/製造番号 製造年月日 備考

船体 Achilles SSR-380 4 人 2006 年 5 月 31 日 底板含む

船外機 TOHATSU 372 028145XK 2006 年 5 月 31 日 燃料タンク含む

以下の付属品も含みます。

法 定 備 品：船舶検査証書、船舶検査手帳、船舶検査済票 1 セット、船首船尾ロープ 2

本、黒球 1 個、消火バケツ 1 個、救命浮環 1 個、膨張式ライフジャケット

4 着、船外機用工具 1 式、パドル２本

法定備品外：船外機用台 1 台、プライマリーポンプ付き燃料ホース 1 本、バウロープ 1

本、転覆復元ロープ 1 本

備 考 １：信号紅炎は法定備品として携帯電話を登録しているので付属品に含まれま

せん。必要であれば信号紅炎の別途購入をおすすめします。

備 考 ２：船外機脱落防止ワイヤーはトランサムボードに支点がないため付属しませ

ん。

備 考 ３： JCI への検査は第４回定期検査 2024 年 7 月 1 日から 10 月 1 日迄です。

備 考 ４：現在の船名は「JLA-5」となっていますが、購入譲渡申請に伴い船名変更

可能です。

備 考 ５：船内積載可能なレスキューチューブ１本は付属品には含みません。

(4) 物品 No.４ 船体識別番号 J-ACH00180G919 船舶検査済票 235-54753
① 価格 1,920,000 円（税別） ※運搬費は購入者負担

② 内容

 メーカー名 型式 定員/製造番号 製造年月日 備考

船体 Achilles SSX-385 5 人 2019 年 7 月 26 日 底板含む

船外機 MERCURY M25SEAPRO ON338640 2019 年 7 月 19 日 燃料タンク含む

以下の付属品も含みます。

法 定 備 品：船舶検査証書、船舶検査手帳、船舶検査済票 1 セット、船首船尾ロープ 2

本、黒球 1 個、消火バケツ 1 個、救命浮環 1 個、膨張式ライフジャケット

4 着、船外機用工具 1 式、パドル２本

法定備品外：船外機用台 1 台、プライマリーポンプ付き燃料ホース 1 本、バウロープ 1

本、転覆復元ロープ 1 本、船外機脱落防止ワイヤー1 本

備 考 １：信号紅炎は法定備品として携帯電話を登録しているので付属品に含まれま

せん。必要であれば信号紅炎の別途購入をおすすめします。

備 考 ２： JCI への検査は第一種中間検査 2022 年 4 月 25 日から 10 月 25 日迄で

す。

備 考 ３：現在の船名は「JLA-4」となっていますが、購入譲渡申請に伴い船名変更

可能です。

備 考 ４：船内積載可能なレスキューチューブ１本は付属品には含みません。

2. スケジュール

応募締切 2022 年 2 月 4 日 15 時まで 電子フォームでの応募

決定調整期間 2022 年 2 月 8 日 応募状況に応じた調整期間

決定日 2022 年 2 月 10 日

決定通知日 2022 年 2 月 16 日 電話またはメールでの通知と請求書郵送

代金納入期限 2022 年 2 月 28 日

引取期間 2022 年 3 月 7 日～2022 年 3 月 25 日 引取日時と方法は事務局と調整

3. 売却条件

(1) 対象物品のメンテナンス（エンジン始動、空気漏れ確認等）は終えています。ただし、
性能を保証するものではありません。

(2) 対象物品は現状有姿で引渡します。引渡し後の苦情や返品、修繕等の要望には一切応じ
られません。

(3) 売却は都道府県協会、加盟クラブ、加盟クラブ所属の法人もしくは個人のいずれかを対
象とします。

(4) 購入台数に制限はありません。
(5) 応募多数の場合は、電子フォームによる受付締め切り後に、厳正なる抽選にて決定いた

します。抽選方法は、抽選該当者宛にお知らせし実施いたします。
(6) 物品の引取りは購入者の運搬費実費自己負担と責任により引取期間内に完了させてくだ

さい。
(7) 引取場所は東京都品川区小山の倉庫となります。

4. 応募方法

(1) 応募締切 2022 年 2 月 4 日 15 時まで
(2) 下記 URL 若しくは QR コードの Google フォームからご応募ください。電子フォームに

は下記の項目を入力していただきます。
・担当者氏名  ・所属（都道府県協会/クラブ）
・メールアドレス  ・住所/連絡先
・希望する物品 No  ・購入者名（都道府県協会/クラブ/法人、個人）
・物品確認会の希望有無 ・その他、質問等

https://forms.gle/SkfVBA9HiMr9PDMz6

5. その他留意事項

(1) IRB を JLA から販売譲渡するにあたり、日本小型船舶検査機構に譲渡証明申請するなど
手続きが必要となります。よって購入者は法人もしくは個人に限定し、購入確定後は印
鑑証明など必要な手続きがあることをご理解ください。

(2) 各艇によって、次回の中間検査・定期検査までの期間が違います。購入後は検査を含め
必要な手続きをご教授しますので、関係法令順守でお願い致します。

(3) ご購入応募の結果に関わらず、応募された方には登録されたメールアドレスに結果をお
知らせします。どなたが購入確定者かはお伝え致しません。

(4) 上記スケジュールに伴い、ご購入権利獲得者確定後、事務局から確定者にて連絡するも
48 時間以内に連絡が取れなかった場合は、次番者に権利が譲渡されます。

(5) 上記スケジュールに伴い、ご購入権利獲得者確定後、引取期間内に引取が完了されなか
った場合は、次番者に権利が譲渡されます。ご入金あった買取金は振込手数料を引いた
金額を返金致します。

(6) 上記売却条件にあるように、購入台数に制限はありませんが、購入権利が発生したのち
キャンセルされる場合は、キャンセル料として各艇販売価格の 10%をご請求致します。
ご購入希望される際は熟考の上応募願います。

6. 購入権利獲得後の移転登録手続き

登録を受けている船舶を売買・譲渡・相続その他に事由により名義を変更する場合には、所
有権が移転した日より１５日以内に手続きが必要な旨、法律に規定されています。

(1) 譲渡証明書（JLA の実印必須）

(2) 印鑑登録証明書 JLA1 通必要 （３ヶ月以内発行のもの）

(3) 印鑑登録証明書 買主 1 通必要 （３ヶ月以内発行のもの）

(4) 船舶検査証書

(5) 船舶検査手帳

(6) 委任状１通（買主の実印必須) フォーマットは購入権利確定後該当者にお知らせ

(7) 変更移転登録申請書

(8) 申請料 2950 円

(9) 登録地名シール代 200 円

(10) 書き換え申請書（船名変更する場合必要 4350 円 譲渡後の定期検査時に船名変更申
請は無料）

■上記（1.2.4.5.7.8.9）は JLA が負担準備。（3.6.10）は買主が負担願います。

■購入確定後移転登録手続きに 2 週間程度要しますので、引き渡し日に影響あることをご理
解ください。

7. お問い合わせ先

 日本ライフセービング協会 事務局（担当：川地）
 E-mail  kawachi@jla.gr.jp
 TEL    03-3459-1445 (平日 12:00-18:00)

mailto:kawachi@jla.gr.jp

8. 実物写真
1. 物品No.１ 船体識別番号J-MLIT0135796B 船舶検査済票235-38039

1

1. 物品No.１ 船体識別番号J-MLIT0135796B 船舶検査済票235-38039

2

1. 物品No.１ 船体識別番号J-MLIT0135796B 船舶検査済票235-38039

3

1. 物品No.１ 船体識別番号J-MLIT0135796B 船舶検査済票235-38039
TOHATSU 372 009925XE

4

1. 物品No.１ 船体識別番号J-MLIT0135796B 船舶検査済票235-38039
TOHATSU 372 009925XE

5

1. 物品No.１ 船体識別番号J-MLIT0135796B 船舶検査済票235-38039
TOHATSU 372 009925XE

6

2. 物品No.２ 船体識別番号J-MLIT0135797B 船舶検査済票235-38040

7

2. 物品No.２ 船体識別番号J-MLIT0135797B 船舶検査済票235-38040

8

2. 物品No.２ 船体識別番号J-MLIT0135797B 船舶検査済票235-38040

9

2. 物品No.２ 船体識別番号J-MLIT0135797B 船舶検査済票235-38040

10

2. 物品No.２ 船体識別番号J-MLIT0135797B 船舶検査済票235-38040
TOHATSU 372 051629AX

11

2. 物品No.２ 船体識別番号J-MLIT0135797B 船舶検査済票235-38040
TOHATSU 372 051629AX

12

レバー先端が破損し欠損している。
カウルカバーを抑える機能は問題ない。

2. 物品No.２ 船体識別番号J-MLIT0135797B 船舶検査済票235-38040
TOHATSU 372 051629AX

13

3. 物品No.３ 船体識別番号J-ACHZ0201F000 船舶検査済票235-46633

14

3. 物品No.３ 船体識別番号J-ACHZ0201F000 船舶検査済票235-46633

15

3. 物品No.３ 船体識別番号J-ACHZ0201F000 船舶検査済票235-46633

16

3. 物品No.３ 船体識別番号J-ACHZ0201F000 船舶検査済票235-46633

17

3. 物品No.３ 船体識別番号J-ACHZ0201F000 船舶検査済票235-46633
TOHATSU 372 028145XK

18

3. 物品No.３ 船体識別番号J-ACHZ0201F000 船舶検査済票235-46633
TOHATSU 372 028145XK

19

3. 物品No.３ 船体識別番号J-ACHZ0201F000 船舶検査済票235-46633
TOHATSU 372 028145XK

20

4. 物品No.４ 船体識別番号J-ACH00180G919 船舶検査済票235-54753

21

4. 物品No.４ 船体識別番号J-ACH00180G919 船舶検査済票235-54753

22

4. 物品No.４ 船体識別番号J-ACH00180G919 船舶検査済票235-54753

23

4. 物品No.４ 船体識別番号J-ACH00180G919 船舶検査済票235-54753
MERCURY M25SEAPRO ON338640 付属する船外機の台は写真とは異なります。

24

4. 物品No.４ 船体識別番号J-ACH00180G919 船舶検査済票235-54753
MERCURY M25SEAPRO ON338640 付属する船外機の台は写真とは異なります。

25